— 1 —

福建省体育局文件

闽体〔2023〕89号

福建省体育局关于印发 2023年度培训计划的通知

局机关各处室、各直属单位：

经研究同意，现将 2023年度省体育局培训计划印发你们，并就

有关事项通知如下：

一、要加强组织领导，认真贯彻中央“八项规定”精神，落实

《福建省省直机关培训费管理办法》等有关规定，严格遵守培训工

作制度，认真制定培训方案，优化培训内容，创新培训方式，确保

培训质量。

二、年度培训办班计划一经公布，原则上不再调整。对未履行

审核登记程序，以及超范围、超标准开支的费用不得报销。

三、凡收费班次，应按规定办理收费核准手续，按规定执行收

— 2 —

费项目和收费标准，不得巧立名目乱收费。款项要专款专用。

四、各单位要认真做好培训工作总结，培训总结及培训办班计

划执行情况（包括开班数、培训人数、使用经费等及有关建议）于

2023年 12月 31日前反馈局人事处汇总。

五、本计划同时在福建省体育局门户网站公布。

附件：省体育局 2023年度培训计划登记表

福建省体育局

2023年 4月 12日

（此件主动公开）

福建省体育局办公室 2023年 4月 12日印发

— 3 —

附件

省体育局 2023年度培训计划登记表
序
号

承办单位
(处室)

培训班名称 培训对象
天
数

期
数

人数 时间 地点
经费

(万元)
办班依据

发放何种
培训证书

备注

1
办公室

（政策法规处）

2023年全省依法

行政培训班

各设区市、县（区）体育

部门（含开发区、高新区）

行政审批工作经办人员、

执法监督工作经办人员

8 2 100 待定 待定 10
《法治中国建设规划

（2020-2025年）》

2 群众体育处

2023年福建省健

身气功一级社会

体育指导员培训

班

满二年以上福建省健身气

功二级社会体育指导员
5 1 100 10月 永泰 20 年度工作计划

一级健身气

功社会体育

指导员证

3 群众体育处

2023年福建省运

动处方师培训班

第四期、第五期

福建省体育系统运动训练

专家、从事体育医疗专家，

福建省卫健委系统医师专

家等。

20 2 100
8月、11

月

将乐

福州
25 年度工作计划

运动处方师

结业证

4 竞技体育处

2023年全省运动

员等级称号授予

工作业务培训班

各设区市体育主管部门及

平潭综合实验区负责运动

员等级授予工作的分管领

导、训练科长、具体经办；

省级各项目运动中心、省

体校负责运动员等级授予

工作的有关人员

2 1 60 待定 福州 11
《运动员等级管理办

法》

5 竞技体育处

部分运动项目裁

判员、教练员培

训班

全省各项目裁判员、教练

员
5 8 400 3-10月 福州 90

国家体育总局令第21

号《体育竞赛裁判员管

理办法》及《体育法》

合格证

亚运会、学

青会年，加

强裁判员

培训

— 4 —

序
号

承办单位
(处室)

培训班名称 培训对象
天
数

期
数

人数 时间 地点
经费

(万元)
办班依据

发放何种
培训证书

备注

6 体育产业处
体育产业干部培

训班

全省体育系统体育产业干

部，包括省体育局有关直

属单位、各设区市体育局、

县市区文体局相关人员

5 1 100 待定 平潭 20

《福建省关于促进体育

产业高质量发展的若干

措施》

7 财务审计处
2024年预算工作

布置培训

机关各处室、各直属单位

负责领导，2024年预算编

制经办人员

1 1 70 7月 福州 2
省财政厅有关开展部门

预算工作的文件

8
人事处

机关党委

省体育局系统学

习贯彻党的二十

大精神培训班

（含党务干部和

新党员培训班）

局机关和直属单位处级干

部、党组织委员、年轻干

部、党务人员、预备党员

及1年内新转正的党员

6 2 170
3月、4

月

宁化

寿宁
36

学习贯彻党的二十大精

神工作要求，《中国共

产党党员教育管理工作

条例》《2019-2023年

全国党员教育培训工作

计划》

9 人事处

省体育局人事干

部工作业务培训

班

局机关和直属事业单位人

事干部
4 1 60 待定 待定 10 年度工作计划

10 人事处

福建省退役运动

员职业转换培训

班

近三年退役运动员（停训

运动员）
5 1 80 待定 福州 18 年度工作计划（预算） 结业证书

11 机关党委
省体育局团干培

训班
局系统团干部 3 1 50 9月 宁化 5

《中国共产主义青年团

干部培训工作条例》

— 5 —

序
号

承办单位
(处室)

培训班名称 培训对象
天
数

期
数

人数 时间 地点
经费

(万元)
办班依据

发放何种
培训证书

备注

12 机关党委
省体育局党组织

书记培训班

局领导班子成员、机关处

室及直属单位党组织书记
6 1 40 待定 待定 12

《中国共产党组织工作

条例》《中国共产党党

和国家机关基层组织工

作条例》

13 机关党委

省体育行业社会

组织党组织书记

培训班

省体育行业社会组织党组

织书记
3 1 120 待定 厦门 10

《关于加强社会组织党

的建设工作的实施意

见》

14
机关党委、人事

处

学习贯彻党的二

十大精神读书班
离退休第一、第二支部 3 1 63 待定 待定 8.9 年度计划

15
福建体育职业技

术学院
新教师入职培训 2023年入职新教师 5 1 18 4月-5月 校内 1.4

教育部等四部门关于印

发《深化新时代职业教

育“双师型”教师队伍

建设改革实施方案》的

通知

继续教育证

书

16
福建体育职业技

术学院

学校档案管理工

作培训

学院部门（单位）档案工

作人员
1 1 35 5月 校内 0.6 学校档案管理有关规定

17
福建体育职业技

术学院

学院公文处理业

务培训

学院各部门（单位）办公

工作人员
0.5 1 25 6月 校内 0.3 公文处理有关规定

18
福建体育职业技

术学院

中层干部高职教

育理念提升及师

资队伍建设培训

班

高校教师及中层以上管理

人员
5 1 70 7月-8月 省外 38

中共中央办公厅国务院

办公厅印发《关于推动

现代职业教育高质量发

展的意见》

已列入年

度财政预

算、不含交

通费

— 6 —

序
号

承办单位
(处室)

培训班名称 培训对象
天
数

期
数

人数 时间 地点
经费

(万元)
办班依据

发放何种
培训证书

备注

19
福建体育职业技

术学院

“青马工程”第

二期培训班
青马工程学员 14 1 40

2月-12

月
福州 5

中共福建省委办公厅福

建省人民政府办公厅印

发《关于创新高校青年

马克思主义者培养工程

机制的实施意见》的通

知、中共福建体育职业

技术学院委员会印发

《关于贯彻落实<关于

创新高校青年马克思主

义者培养工程机制的实

施意见>的实施方案》

的通知

青马工程结

业证书

20
福建体育职业技

术学院

基层党务干部培

训班
基层党务工作者 4 1 80 待定 待定 19

中国共产党党员教育管

理工作条例、中共中央

办公厅关于印发《2019

－2023年全国党员教

育培训工作规划》的通

知、福建省省直机关培

训费管理办法

21
福建省篮排球运

动管理中心

中国篮协C 级、

D 级、E 级教练

员培训班

各地市业余体校教练员、

中小学从事篮球教学体育

老师

15 3 240 待定 待定 0
《体育教练员岗位培训

管理暂行办法》

中国篮协C

级、D 级、E

级教练员证

书

省篮协联

合承办，经

费篮协出

— 7 —

序
号

承办单位
(处室)

培训班名称 培训对象
天
数

期
数

人数 时间 地点
经费

(万元)
办班依据

发放何种
培训证书

备注

22
福建省篮排球运

动管理中心

福建省篮球裁判

员培训班

篮球运动员、高校从事篮

球专业学生等
5 2 100 待定 待定 0

《篮球裁判员岗位培训

管理办法》

中国篮协裁

判员等级证

书

省篮协联

合承办，经

费篮协出

23
福建省篮排球运

动管理中心

排球教练员培训

班

各地市业余体校教练员、

中小学从事篮球教学体育

老师

3 1 32 5月 待定 5.25
《体育教练员岗位培训

管理暂行办法》

岗位培训证

书

24
福建省篮排球运

动管理中心

足球一级裁判员

培训班
二级晋升一级裁判员 6 2 66 7月-8月 待定 0

福建省足球协会裁判员

管理办法
一级裁判员

省足协联

合承办，经

费足协出

25
福建省篮排球运

动管理中心

足球骨干裁判员

培训班
各地市骨干二级裁判员 5 2 66

10月-11

月
待定 0

福建省足球协会裁判员

管理办法

岗位培训证

书

省足协联

合承办，经

费足协出

26
福建省篮排球运

动管理中心

足球裁判长培训

班
各地市裁判长 3 1 32 5月 待定 0

福建省足球协会裁判员

管理办法

岗位培训证

书

省足协联

合承办，经

费足协出

27
福建省体操技巧

运动管理中心

福建省体操后备

人才训练营暨教

练员培训班

省内基层体操项目运动

员、教练员
4 1 80 3月 漳州 17.6

做好体操项目人才梯队

建设，提升基层教练员

执教水平

28
福建省体操技巧

运动管理中心

福建省蹦床后备

人才训练营暨教

练员培训班

省内基层蹦床项目运动

员、教练员
4 1 80 4月 福州 17.6

做好蹦床项目人才梯队

建设，提升基层教练员

执教水平

— 8 —

序
号

承办单位
(处室)

培训班名称 培训对象
天
数

期
数

人数 时间 地点
经费

(万元)
办班依据

发放何种
培训证书

备注

29
福建省体育

科学研究所

“不忘初心、牢

记使命”党性教

育培

训班

全体党员干部 2 1 16
6月或7

月
寿宁 2.5 年度工作计划

30
福建省社会体育

指导中心

2022年福建省一

级社会体育指导

员培训班

从事社会体育指导员并取

得二级社会体育指导员证

书工作3年以上的人员

7 1 50 待定 待定 20

根据《社会体育指导员

技术等级制度》的有关

规定，加强福建省社会

体育指导员队伍建设

等级证书

列入2022

年财政经

费，延期至

2023年举

办

31
福建省社会体育

指导中心

2023年福建省一

级社会体育指导

员培训班

从事社会体育指导员并取

得二级社会体育指导员证

书工作3年以上的人员

7 1 100 待定 待定 20

根据《社会体育指导员

技术等级制度》的有关

规定，加强福建省社会

体育指导员队伍建设

等级证书

32
福建省奥林匹克

体育中心
党课辅导 全体干部职工 0.5 2 400

上下半年

各办一期
福州 0.8 党委工作计划

33
福建省奥林匹克

体育中心
纪检干部培训

党委委员、纪委委员、党

支部书记、纪检干部
0.5 1 20 上半年 福州 0.4 党委工作计划

34
福建省奥林匹克

体育中心
心理健康讲座 全体干部职工 0.5 1 200 下半年 福州 0.2 文明单位创建计划

35
福建省奥林匹克

体育中心
礼仪培训 中心职工 1 1 150 待定 福州 0.3 工作计划

36
福建省奥林匹克

体育中心
健康讲座 中心职工 1 1 150 待定 福州 0.3 工作计划

— 9 —

序
号

承办单位
(处室)

培训班名称 培训对象
天
数

期
数

人数 时间 地点
经费

(万元)
办班依据

发放何种
培训证书

备注

37
福建省奥林匹克

体育中心

反恐、消防培训

演练
全体职工、租赁户 1 1 200 11月 福州 0.3

根据相关部门要求定期

举办消防、反恐培训

38
福建省奥林匹克

体育中心

功能动作评估体

态分析系统理论

及实操培训

体测站全体工作人员 1 1 9 上半年 福州 0.3
为提高体测站全体人员

的专业水平和服务能力

39
福建省奥林匹克

体育中心

体质测试报告解

读及科学健身指

导培训

体测站全体工作人员、部

分社会体育指导员
2 2 38

上下半年

各一期
福州 0.6

为提高体测站全体人

员、社会体育指导员的

专业水平和服务能力

40
福建省体育彩票

管理中心
业务技能培训班

省、市中心工作人员、专

管员、即开销售代表、网

点业主及销售网点销售员

等

3 1 2600 待定 各地市 89.73
《彩票管理条例实施细

则》

已列入年

度财政预

算

41
福建省体育彩票

管理中心

工作人员综合素

质提升班

省、市中心全体工作人员、

全省专管员
2 2 285 待定

福州或地

市
2

《彩票管理条例实施细

则》

已列入年

度财政预

算

42
福建省体育彩票

管理中心
党务工作培训班 党务干部 2 1 30 待定 福州 2.5

《中共福建省委省直机

关工委关于加强省直机

关基层党支部建设的若

干规定》

已列入年

度财政预

算

43
福建省老年人体

育工作中心

全省老年人广场

舞裁判员培训班

全省老年人广场舞项目骨

干
4 1 90 4月 福州 12

《关于进一步加强福建

省老年体育健身辅导员

培训班工作的通知》

裁判员证书

44
福建省老年人体

育工作中心

全省老年人健身

气功教练员培训

班

全省老年人健身气功项目

骨干
4 1 90 5月 福州 11

《关于进一步加强福建

省老年体育健身辅导员

培训班工作的通知》

教练员证书

— 10 —

序
号

承办单位
(处室)

培训班名称 培训对象
天
数

期
数

人数 时间 地点
经费

(万元)
办班依据

发放何种
培训证书

备注

45
福建省老年人体

育工作中心

全省老年人柔力

球套路（巡回）

培训

全省老年人柔力球套路项

目骨干
3 6 500 4月-6月

福州、漳

州、莆田、

南平、龙

岩、平潭

3

《关于进一步加强福建

省老年体育健身辅导员

培训班工作的通知》

结业证书 巡回培训

46
福建省老年人体

育工作中心

全省老年人太极

拳套路（巡回）

培训

全省老年人太极拳项目骨

干
3 5 500 4月-7月

厦门、泉

州、三明、

宁德、福

州

2

《关于进一步加强福建

省老年体育健身辅导员

培训班工作的通知》

结业证书 巡回培训

47
福建省老年人体

育工作中心

全省老年人门球

骨干培训班
全省老年人门球项目骨干 3 1 60 8月 福州 7

《关于进一步加强福建

省老年体育健身辅导员

培训班工作的通知》

结业证书、教

练员裁判员

证书

48
福建省老年人体

育工作中心

全省老年人柔力

球（竞技）骨干

培训班

全省老年人柔力球（竞技）

项目骨干
3 1 60 9月 福州 7

《关于进一步加强福建

省老年体育健身辅导员

培训班工作的通知》

结业证书、教

练员裁判员

证书

49
福建省老年人体

育工作中心

全省老年人健身

球操和可乐球项

目裁判员培训班

全省老年人健身球操、可

乐球项目骨干
3 1 80 11月 福州 8

《关于进一步加强福建

省老年体育健身辅导员

培训班工作的通知》

结业证书、裁

判员证书

合计 204 76 8105 572.58